sic de alijs. **S**ecundo modo scire implicite hoc est scire quod est phibitū in p̄ceptis dei non concupiscere rem p̄ximi. **N**ō fal sum testimonii p̄ferre. nō assumere no mē dei inuaniū. z sic de alijs. h̄ qd sit p̄ceptū octauū vel qd sit sextū zc. hoc nō scit nec tenet ex nēcitate scire. h̄ tenet scire implicite: q̄ hoc est vñū de p̄ceptis de calogī. **N**on falsum testimonii dices. h̄ vñū sit quartum vel octauū: hoc laicus dēcēitate non tenet scire. z sic de alijs. **S**icut rū p̄cepta dei ad minus implicite est scia dei: quā quilibz ch̄ristian̄ ha/ bere debet. **Vñ Ambro.** sup ep̄lam ad Choꝝ. **Q**uis sciam dei nō habet: re erit ignorātia maxime eoꝝ q̄ p̄tinent ad sa/ lutem. Item sunt aliq̄: qui licet non sint negligētes ad discendū: tamē studēt au/ dire z nō discere curiosa: q̄ non sunt mul/ tū nēcāria. z hoc magna deceptio dia/ boli est. **Vñ Bern.** de duodecim gradi bus humilitatis. **C**uriositas est studiū p̄scrutandi ea que scire est nulla vtilitas vñ Salomon. Altiora te ne quiesceris. h̄ que precipit deus: illa cogita semper. **Vñ apl̄ ad Rhomia. xv.** **N**ō plus sa/ pere q̄ oportet sage. sed sage ad sobrie/ tam. **Vñ** studiū nostrū ad discēdū debet versari circa nosipos. z circa māz salutē. **Ambrosiꝝ.** Multo melior z lau/ dabiliores si te cognoscis: q̄ si te negle/ cto cursum siderū: vires herbarū. cōple/ xiones hominū: naturas aialium cog/ nosceres. z sciam omnū celestium z ter/ restrium habereres. **Q**ualiter aut̄ de hea/ mus nosmetiplos z vitam nostrā p̄gno/ scere ostendit idem ambrosius dicens. **V**itam tuā quotidiana discussione era/ mina. Attēde diligenter quātum p̄sci/ as: quātum deficias. qualis sis in mori/ bus: qualis in affectōibus. q̄ silis deo/ q̄ dissimil. q̄ p̄e. q̄ longe. **Vñ L**ib̄ sup D̄athēi. **N**ō minima p̄s philos/ ophie est cognitio sui. **T**ertia ignorantia dicitur ignorantia affectata cum q̄ non solum d̄ amnaſ homo. sed etiam ḡuissu

me pro ea punitur. **E**st autem quando quis  
contēnit sciē: ut eo liberi possit peccare.  
hanc habuerūt pharisei de christo. et ad  
huc multi ch̄riani habēt qui fugiunt pre  
dicatōes. **E**t est malū signū quod homo nō  
poterit audire reveritatem. et hoc ideo  
contingit. quia excecauit eos diabolus  
et etiam propria malitia eorum. **V**nū ps No  
luit intelligere ut bene ageret. **E**t tales  
deceperunt seipso. **V**nū Isi. de summo bo.  
**S**unt qui propter ignorantiam excusatiōes  
sare volunt: ut minus culpabiles vide  
antur. qui tamē seipso nō munīunt sed de  
cipiunt. **I**n super et in talibus est magna p  
tinacia. **V**nū Isid. ibidē. Nescire simpli  
citer ad ignorantiam pertinet. noluisse vero  
scire ad virtutem supbia. **D**icitur  
cū modo permittitur peccatum mortale pro  
pter conscientiam erroneam. ut cum quis facit  
aliquid quod in seno est contra preceptum dei  
nec vnu de septem peccatis capitalibus  
sed conscientia diffinitive hoc iudicat esse pec  
catum mortale. et sic super hoc facit. et talis  
conscientia est multū periculosa. quia tales faci  
unt sibi peccata et illa queāt se periculose  
et hoc fit instigante diabolo. quia cū nō po  
test eos in manifesta peccata inducere si  
cut in luxuriā. in gulā. et sic de alijs. tunc  
inducit eos in pplexitatem peccandi. quia  
quicquid fit contra conscientiam edificat ad ge  
bennam. Et hoc sic patet. quia Aug. dicit  
quod omne peccatum est contra legem dei. **N**on  
licet aliqua in seno sint contra leges dei. ut le  
uare festuca de terra. vel calcare super ca  
lamum. et sic de alijs. **S**it tale quod comp  
benditur a conscientia ut contra legem dei exi  
stens. et sic voluntas in ipsum fertur: mani  
festum est quod voluntas ferret per se loquendo  
et formaliter in id quod est contra legem dei  
et hoc facit quod putat esse contra leges dei  
Et sicut periculosum est habere nimis  
amplam conscientiam. sic inquietum est ha  
berenimis strictam: medium optimum  
erit et salubrissimum. **V**nū Esa. Ponit deus  
in medio spiritum suum. **U**nde Arresto.  
h. Eth. **M**edium in oībus est laudabi

le. Ergo si vis quitero corde deo seruire  
tunc debes tibi eligere discretum confessio  
rem et probatum in vita et scientia. et ei te  
ex toto committere. et tibi non quod diffiniti  
us debes aliquod peccatum mortale for  
mare ubi non es certus. sed simpliciter con  
fiteri debes factum in se iudicio confessio  
ris relinquentio. **S**ciendum tamen quod  
aliud est timere. et aliud est conscientiam  
diffinitiuam habere. quia timor conscientie  
non semper est peccatum: nec vituperandus  
nisi sit nimis excessivus. **V**nū Gregorius  
Bona mentis est ibi culpam agnosce  
re ybi culpa non est. Idem in moralibus  
Justi omnes quod agunt metuunt: dum car  
te considerent ante quem iudicem stabunt  
Sciendum quod licet timere debemus di  
uinam iusticiam: tamē etiam sperare de  
bemus in suam misericordiam et bonita  
tem. **U**nde beatus Aug. Simus diligē  
tes dei misericordiam: metuentes eius iustici  
am: nec de remissione peccatorum despere  
mus. **T**ertio peccatum mortale permis  
titur: quoniam vnu plus diligit vel timet cre  
aturam quam creatorē. sicut si plus vel eque  
diligis uxorem propriam vel filios vel hono  
rem tuum vel alia corporalia sicut deum vel ultra  
deum. et sic facis creaturā deum tuum. quia quic  
quid diligis ultra deum: hoc est deus tuus  
**V**nū Aug. Hoc ab homine colitur quod prece  
teris diligitur. Et talis quod sic proponit cre  
aturam creatori: peccat mortaliter. Et  
rō est. quia tunc facit contra preceptum chari  
tatis: in quo precipit deum diligeres su  
per omnia. **E**t notandum quod q̄li  
bet de numero salvādoꝝ sic debet diligē  
re deum super omnia. quia potius deberet omnia trā  
nsitoria et corporalia perdere. insuper et omnia ma  
lia huius mundi tolerare: quam deum cum uno  
solo peccato mortali offendere. **V**nū ap's  
**Q**uis nos separabit a charitate dei: an  
tribulatio. an angustia. an fames. an nu  
ditas. an gladii. an mors. an vita  
quam miseri homines sunt isti: qui propter  
modicam substantiam temporalē (quam  
in iustice lucrantur) separant se a deo.

# Tepeccatis

**V**el etiā ppter modicam delectatōem  
carnis quā pñt habere in yno actu luxu-  
rie dñū deserūt. **V**el etiā q ppter modū  
cā gloriā trāitoria z supbia quā hicq  
runt in supbia z ornatu vestū dñū z so-  
cietatē scōz z angeloz pdunt. z seque-  
ter stola glorie z aie se priuāt. vñ L̄brū  
sosto. in sermone qdā. Excludi a bonis  
eternis z alienū effici ab his q pparata  
sunt scis: tantū cruciatū z tātu dolorē in-  
fert: vt si nulla extrinseca pena torquerz  
hec sola sufficeret. **Q**uarto mō 2mittit  
peccatū mortale qñ actus peccati venia  
lis ordinat in fine peccati mortal. **V**er-  
bi gratia. vñ verbū iocosuz in se est pec-  
catū veriale. **E**ed si loqr verbū iocosuz  
cū muliere vel virginē ea intētōe vt pos-  
sem eā allicere ad peccandū mecum tūc  
illud verbum erit mihi peccatū morta-  
le: nō q verbū iocosum in se sit peccatū  
mortale. s̄ quia refero in hūc finem q fi-  
nis in se est peccatū mortale. **E**t sic ppter  
talem intētōne erit peccatū mortale qd  
vni qui simile verbū in ioco esset locut<sup>9</sup>  
esser veniale. Item aliud exemplū. **D**uo  
cangāt ynam mulierē vel virginē. vñus  
ex ioco z leuitate tūc vix peccat venialit  
alius cū intentōe alliciendi eā. **E**t sic il-  
le ppter intentōem taalem tāgens sic mu-  
lierē vel virginē peccat mortaliter. z sic  
dealjs. **S**icut de visu. duo videt mulie-  
rem pulchrā. vñus videt eā tanq rem  
pulchrā vel himaginē pulchrā. **E**t hoc  
nō est peccatū vel forte vix veniale. Ali-  
us videt eā cōcupiscendo eam. z sic ille  
peccat mortaliter. **V**n xp̄s in euāgelio  
**Q**ui viderit mulierē ad cōcupiscendū eā  
zē. **O** deus quot 2tingunt talia pecca-  
ta in mūdo isto: etiam sine actu luxurie.  
s̄ solūmō tāgendo. āplexando. loquē-  
do. vidento. cōcupiscendo. z sic de alijjs  
modis de qbus plures modicā vel nul-  
lam conscientiā hñt. **O** immūde monde  
quot damnātur a te. q nescienter cadūt  
in infernū. **L**bris. sup **D**athenū. **O** q̄  
miserrim⁹ est mūdus. z miseri q cum se